
Kapitel 3. FØDSELSSTATISTIK  
 
I 2008 blev der registreret 835 fødsler (2 tvillinger og 1 trillinger, 839 fødte).  Dette svarer til 
en fødselsrate på 57,8 fødsler pr. 1.000 kvinder i alderen 15-49 år (2007: 58,8).  
Der er meget betydelige forskelle i fødselsraten imellem de forskellige distrikter (se tabel 10). 
En stor del af de fødende føder ikke i den fødendes bopælsdistrikt (se tabel 10). I 2008 fødte 
41,0 % af de fødende i Nuuk (hjemmehørende i distriktet: 24,2 %). Der er således sket en me-
get betydelig centralisering af fødsler. Centraliseringen er dels en følge af de nye retningslinier 
om svangre- og fødselsbetjening fra 2001 men udtrykker også et varierende tilbud af sundheds-
fagligt personale distrikterne imellem. 
 
Der forekom 5 dødfødsler. Ingen mødre døde i forbindelse med selve fødslen. Antallet af føds-
ler fordelt på moders alder fremgår af nedenstående tabel 5. Denne tabel viser, at 123 af føds-
lerne, svarende til 14,7 %, forekommer hos en mor yngre end 20 år (2007: 15,1 %).  
 
Den samlede fertilitetsrate var i 2008 2,24. Dette betyder, at hver grønlandsk kvinde i løbet af 
sin fertile levetid (15-49 år) i gennemsnit får 2,24 børn.  
 
Langt hovedparten af de gravide blev set af en læge under graviditeten (98,2 %). Det er til-
fredsstillende, at 68,7 % blev set af jordemoder mindst 5 gange. Kun 6,7 % blev ikke set af 
jordemoder. Tallene synes at pege på, at retningslinierne om svangre- og fødselsbetjening fra 
2001 nu klart viser sin virkning, hvorfor der er grund til at forvente resultater af den forbedrede 
svangerskabsrådgivning i form af bedre fødsler og færre graviditets- og fødselskomplikationer. 
 
Den gennemsnitlige fødselsvægt, som kan tages som udtryk for moderens sundhedstilstand 
under graviditeten, ligger på 3483 gram i gennemsnit.  
 
Perinatal mortalitet: Den perinatale mortalitet er defineret som antallet af dødfødte samt le-
vendefødte, der dør indenfor den første leveuge (dag 0-6) divideret med antal fødsler (levende- 
og dødfødte) udtrykt pr. 1.000 fødte. 
 
 
Tabel 
Table 5 

Antallet af fødte fordelt efter moders alder (5 års gennemsnit) 
Number of births notified by mothers age (5 years average) 

Alder 
Age -15 16-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45- I alt 

Total 
1991-05 0 22 69 285 396 265 96 22 1 1157 
1996-00 4 27 79 249 235 256 116 25 1 991 
2001-05 5 43 91 267 207 176 106 16 1 913 

2006 5 30 93 247 229 126 89 24 2 845 
2007 6 27 96 262 211 146 88 21 0 857 
2008 5 35 83 231 247 143 69 26 0 839 
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Tabel 
Table 6 

Perinatal mortalitet (5 års gennemsnit) 
Perinatal mortality (5 years average) 

År 
Year 

1971-
75 

1976-
80 

1981-
85 

1986-
90 

1991-
95 

1996-
00 

2001-
05 2006 2007 2008 

Grønland 
Greenland 31,0 28,0 21,8 22,8 21,9 19,6 14,2 14,2 14,0 20,3 

Danmark 
Denmark 14,9 10,6 8,6 8,6 7,0 7,6 7,2 7.8 7,3 - 

 
 
 
 

Tabel Antallet af dødfødsler i Grønland (5 års gennemsnit) 
Table 7 Number of stillborn in Greenland (5 years average) 
År 
Year 

1971-
75 

1976-
80 

1981-
85 

1986-
90 

1991-
95 

1996-
00 

2001-
05 2006 2007 2008 

Antal 

 
Numbers 13 7 7 9 5 8 5 3 5 5 

 
 
 
Tabel  
Table 8 

Gennemsnitlig fødselsvægt i gram 
Average birth weight in gram 

År 
Year 1954 1990 1991 - 

1995 
1996 - 
2000 

2001-
2005 2006 * 2007 2008 

♂ 3340 3420 3502 3552 3510 3467 3548# 3535# 
♀ 3161 3333 3388 3410 3424 3402 3416 3425# 

I alt 
Total 3251 3376 3445 3482 3468 3468 3485# 3483 
* Dødfødte ikke medregnet / Stillborn babies not included. 
# 1 uoplyst ikke medregnet / One unknown not included 
 
 
 
 
 
Tabel 
Table 9 

Gennemsnitlig fødselslængde i cm 
Average birth length in cm 

År 
Year 1954 1990 1991 - 

1995 
1996 - 
2000 

2001-
2005 2006* 2007 2008 

♂ 51,3 51,5 51,8 51,9 51,5 51,5 51,5# 51,7 
♀ 50,4 50,6 51,0 51,0 50,7 50,7 50,7# 50,7 

I alt 
Total 50,8 51,1 51,4 51,5 51,1 51,1 51,1# 51,1#
* Dødfødte ikke medregnet / Stillborn babies not included. 
# 2 uoplyste ikke medregnet / Two unknown not included 
 
 

Landslægeembedets årsberetning 2008  
Kapitel 3. Fødselsstatistik.  

Side 8/6 



Tabel 
Table 10 

Antallet af fødende fordelt på lægedistrikter 
Number of births notified on districts 2008 

Distrikt 
District 

Antal fødende, 
hjemmehøren-
de i distriktet 

 

No. of birth 
giving females 

in district 

Antal kvin-
der 15 – 49-

årige 
 

No. of fema-
les aged 15-

49 

Fødsels-
rate 

 

Birth rate

Antal fødsler i 
distriktet 

 

No. of births in 
district 

Andel af føden-
de som fødte i 

distriktet* 
 

Percent of births 
taking place in 

the district* 
Nanortalik 32  518 46,3 24 75 % 
Qaqortoq 55 921 48,9 45 82 % 
Narsaq 23 478 39,8 19 83 % 
Paamiut 24 434 25,4 11 46 % 
Nuuk 202 4291 79,7 342 169 % 
Maniitsoq 58    836 49,0 41 71 % 
Sisimiut 103 1592 48,4 77 75 % 
Kangaatsiaq 18 334 - 0 0 % 
Aasiaat 53 772 48,8** 54 102 % 
Qasigiannguit 16 270 37,0 10 63 % 
Ilulissat 83 1339 52,3 70 84 % 
Qeqertarsuaq 6 245 12,2 3 50 % 
Uummannaq 29 572 47,2 27 93 % 
Upernavik 48 716 46,1*** 42 88 % 
Qaanaaq 14 196 - 0 0 % 
Tasiilaq 64 763 72,9**** 65 102 % 
Ittoqqortoormiit 7 129 - 0 0 % 
Udenf. kommunerne - - - 5 - 
I alt 
Total 

835 
(2 gemelli & 1 

trimelli ) 

14.406 57,8 835 
(2 gemelli & 1 

trimelli) 

100 % 

* Beregnet som andel af fødende fra distriktet der fødte i distriktet. Ikke justeret for fødende tilrejst fra andre distrik-
ter / Calculated as no. of births divided by no. mothers. Not adjusted to no. of mothers from other districts. 
**Incl. Kangaatsiaq  
***Incl. Qaanaaq 
****Incl. Ittoqqortoormiit 
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1981-2008 Fødselsrate pr. 1.000 kvinder blandt 15 - 49-årige
Birth rate per. 1.000 among women 15 to 49 year olds
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Figur 2 
 

1981 - 2008 Fødsler og aborter 
Births and abortions
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Figur 3 
 

 Fødte fordelt på køn
Births by sex 
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Figur 4 
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Tabel 
Table 11 

Fødselsstatistik  
                                                    Birth statistics                             2007       2008 

Antal fødsler  
Number of births 850 839 

Rate pr. 1000 kvinder 15-49 år  
Rate per 1000 females 15-49 year 58,8 57,8 

Fødested 
Place of birth 

Født på sygehus, antal  
Total hospital births 

842 831 

Født på sygeplejestation, antal  
Total born in Healthcare Centers with qualified nurses attending 4 3 

Født hjemme, antal  
Total home confirments 3 4 

Uoplyste, antal 
Unknown, number 1 1 

Antal undersøgelser under graviditet 
Examinations during pregnancy 

Lægeundersøgelser, 1-5 gange   
1-5 examinations by physicians. 91,3%* 95,7% 

Lægeundersøgelser, ingen 
No examinations by physicians. 5,1%* 1,8% 

Undersøgelser ved Jordemoder, 5 eller flere gange  
5 or more examinations by midwives 60,3%* 68,7% 

Jordemoderundersøgelser, ingen  
No examinations by midwives. 5,9%* 6,7% 

Undersøgelser hos sundhedsmedhjælpere, sygeplejersker og andre  
Examinations by qualified auxiliary nurses 70,7% 51,7% 

* 2 uoplyste ikke medregnet 
*  Two unknown not included 

Fødselstermin 
Gestational age of birth 

Født i 42+ uge  
Born in  week 42+ 5,6% 4,7% 

Født i 37. - 41. uge  
Born in week 37-41 85,5% 85,5% 

Født før 37. uge  
Born before week 37                      6,5% 7,4% 

Graviditetsuger uoplyst  
Undocumentet 1,6% 2,5% 

Født før 28. uge, antal  
Total born before week 28 0,7% 0,6% 
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Fødselslængde 
Birth length 

Fødselslængde under 46 cm  
Below 46 cm. 3,4%* 3,2% 

Fødselslængde over 56 cm  
Above 56 cm. 0,9%* 0,5% 

* 4 uoplyste ikke medregnet 
* Four unknown not included 

Fødselsvægt 
Birthweight 

Fødselsvægt under 2500 g  
Below 2500 g. 5,7%* 5,1% 

Fødselsvægt over 4000 g  
Above 4000 g. 18,4%* 18,6% 

* 1 uoplyst ikke medregnet   
* One unknown not included 
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